
segunda-feira, 18 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
DATA DA ASSINATURA: 11/5/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/6/09 A 9/6/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00000
FONTE DE RECURSO: XXXXX
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 0000
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: TV. AFUÁ Nº 15 – 
CONJUNTO MÉDICE II – MARAMBAIA, CEP 66.620-170, BELÉM/
PA
DATA PUBLICAÇÃO: 18/5/09

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 253

Nº DO TERmO ADITIVO: 01/2009
Nº cONTRATO: 28/2008

OBJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS NÃO 
PERECÍVEIS MARABÁ
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 32.664,84
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 
08/2008-CPL/FUNCAP
PARTES: FUNCAP X POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 04 (QUATRO) MESES.
VALOR: 0000
DATA DA ASSINATURA: 11/5/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/6/09 A 9/6/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00000
FONTE DE RECURSO: XXXXX
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 0000
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: TRAVESSA PEIXE BOI, 
175, CONJUNTO MÉDICE II –ALTOS – MARAMBAIA, CEP 66.620-
180, BELÉM/PA.
DATA PUBLICAÇÃO: 18/5/09

EXTRATO DE cONTRATO DE SERVIDOR TEmPORARIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 165

231-EXTRATO DE cONTRATO DE SERVIDOR 
TEmPORÁRIO Nº 253

PARTES: FUNCAP E ANA PAULA DE ALMEIDA KOURY 
VENDRAMINI
CARGO: PSICÓLOGO
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 18.05.2009
VIGÊNCIA: 18.05.2009 A 17.11.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

PORTARIAS DIVERSAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 264

lIcENçA A mATERNIDADE:
PORTARIA Nº. 635/09 DE 12 DE mAIO DE 2009

LAUDO: ATESTADO MÉDICO
SERVIDOR: ANA CLAUDIA PENELVA DE ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 54191368/1
CARGO: PSICÓLOGO
DIAS: 180 (CENTO E OITENTA)
PERÍODO: 11/05/2009 À 06/11/2009.

lIcENçA A NOJO:
PORTARIA Nº.592/09 DE 07 DE mAIO DE 2009

CERTIDÃO DE ÓBITO: 104.638 L-224 F-205
SERVIDOR: PEDRO PAULO PINTO DE LIMA
MATRÍCULA: 54195998/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DIAS: 8 (OITO)
PERÍODO: 23/04/2009 À 30/04/2009

lIcENçA POR mOTIVO DE DOENçA Em PESSOA DA 
FAmÍlIA

PORTARIA Nº.613/09 DE 12 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: VIRGINIA RIBEIRO ARAÚJO DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3225160/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
LAUDO: 81098A
DIAS: 08 (OITO)
PERÍODO: 08/04/2009 À 15/04/2009.

PORTARIA Nº.614/09 DE 12 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: VERA LUCIA AZEVEDO ROMEIRO
MATRICULA: 11398/1
CARGO: MONITOR
LAUDO: 81323A/1
DIAS: 23 (VINTE E TRÊS)
PERÍODO: 23/03/2009 À 14/04/2009.

lIcENçA PRÊmIO:
PORTARIA Nº. 539/09 DE 23 DE AbRIl DE 2009.

SERVIDOR: EDIVAL DE OLIVEIRA SOUZA
MATRICULA: 54192700/2
CARGO: MONITOR
DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 04/05/2009 À 02/06/2009
TRIÊNIO: 2005/2008

PORTARIA Nº. 535/09 DE 23 DE AbRIl DE 2009.
SERVIDOR: ANA PAULA MARTINS DE LIMA
MATRICULA: 54183277/2
CARGO: PSICÓLOGO
DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 04/05/2009 À 02/06/2009
TRIÊNIO: 2006/2009

PORTARIA Nº. 591/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: HERUNDINA SIDÔNIO GOMES
MATRICULA: 3196151/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 06/05/2009 À 04/06/2009
TRIÊNIO: 1997/2000

PRORROGAçãO DE lIcENçA SAúDE:
PORTARIA Nº.568/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.

SERVIDOR: ANTONIO DE FREITAS LIMA
MATRICULA: 5849535/2
CARGO: MONITOR
LAUDO: 398/09
DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 04/03/2009 À 02/05/2009

PORTARIA Nº.569/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: ANA CORREA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 282294/2
CARGO: AUXILIAR SOCIAL
LAUDO: 087/09
DIAS: 40 (QUARENTA)
PERÍODO: 23/01/2009 À 03/03/2009

PORTARIA Nº.570/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: ANA RITA MORAIS DE SOUZA
MATRICULA: 5415721/3
CARGO: ENFERMEIRO
LAUDO: 79003A/1
DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 05/03/2009 À 03/04/2009

PORTARIA Nº. 571/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: CRISTYANE DE AGUIAR VIEIRA
MATRICULA: 54187914/1
CARGO: MONITOR
LAUDO: 78418A/1
DIAS: 29 (VINTE E NOVE)
PERÍODO: 03/02/2009 À 03/03/2009

PORTARIA Nº. 572/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: CRISTINA DE JESUS LIMA NASCIMENTO
MATRICULA: 3219429/1
CARGO: SERVENTE
LAUDO: 80193A/1
DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 10/04/2009 À 08/06/2009

PORTARIA Nº. 575/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: JORGE FERREIRA SOARES
MATRICULA: 3211711/1
CARGO: SERVENTE
LAUDO: 74628A/1
DIAS: 51 (CINQÜENTA E UM)
PERÍODO: 23/12/2008 À 21/02/2009

PORTARIA Nº.573/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: IVONE DE NAZARÉ BASTOS E SOUZA
MATRICULA: 55586391/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LAUDO: 79378A/1
DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 23/03/2009 À 21/05/2009

PORTARIA Nº. 576/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: JORGE FERREIRA SOARES
MATRICULA: 3211711/1
CARGO: SERVENTE
LAUDO: 78718A/1
DIAS: 50 (CINQÜENTA)
PERÍODO: 22/02/2009 À 12/04/2009

PORTARIA Nº. 578/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE PINHO
MATRICULA: 3212769/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LAUDO: 79042A/1
DIAS: 07 (SETE)
PERÍODO: 10/03/2009 À 16/03/2009

PORTARIA Nº. 579/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE PINHO
MATRICULA: 3212769/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LAUDO: 79272A/1
DIAS: 07 (SETE)
PERÍODO: 17/03/2009 À 23/03/2009

PORTARIA Nº. 580/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: RAIMUNDO GAMA DA SILVEIRA
MATRICULA: 3210944/1
CARGO: SERVENTE
LAUDO: 78314A/1
DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 26/02/2009 À 26/04/2009

PORTARIA Nº. 581/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: ROSIANA LUCIA DOS ANJOS CARDOSO LIMA
MATRICULA: 57200242/1
CARGO: MONITOR
LAUDO: 062/09
DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 17/01/2009 À 15/02/2009

PORTARIA Nº.582/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: SUELEN VIEIRA DA CRUZ
MATRICULA: 54191989/2
CARGO: MONITOR
LAUDO: 80921A/1
DIAS: 31 (TRINTA E UM)
PERÍODO: 12/04/2009 À 12/05/2009.

PORTARIA Nº. 583/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: TELMA DA COSTA COROA
MATRICULA: 3198871/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LAUDO: 78976A/1
DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 13/03/2009 À 11/05/2009

PORTARIA Nº.608/09 DE 12 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: MARIA DE LOURDES BARROSO DE SOUSA
MATRICULA: 3212793/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LAUDO: 80684A/1
DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 30/03/2009 À 28/05/2009

PORTARIA Nº.609/09 DE 12 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: WANDA LUCIA DA SILVA BATISTA
MATRICULA: 57173845/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LAUDO: 418/09
DIAS: 47 (QUARENTA E SETE)
PERÍODO: 25/03/2009 À 10/05/2009

PORTARIA Nº.610/09 DE 12 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: RAIMUNDO GAMA DA SILVEIRA
MATRICULA: 3210944/1
CARGO: SERVENTE
LAUDO: 80764A/1
DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 02/04/2009 À 31/05/2009

PORTARIA Nº.611/09 DE 12 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: JORGE FERREIRA SOARES
MATRICULA: 3211711/1
CARGO: SERVENTE
LAUDO: 81261A/1
DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 13/04/2009 À 11/06/2009

PORTARIA Nº. 612/09 DE 12 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO MONTEIRO SOARES
MATRICULA: 3217590/1
CARGO: SOCIÓLOGO
LAUDO: 80797A/1
DIAS: 21 (VINTE E UM)
PERÍODO: 27/03/2009 À 16/04/2009

PORTARIA Nº. 577/09 DE 07 DE mAIO DE 2009.
SERVIDOR: MARCOS ANTONIO FELIX DE SOUZA
MATRICULA: 54189488/1
CARGO: MOTORISTA
LAUDO: 107/09
DIAS: 03 (TRÊS)
PERÍODO: 29/01/2009 À 31/01/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIA HOmOlOGAçAO
NúmERO DE PublIcAçãO: 257

PORTARIA Nº 646/2009-GP DE 15/05/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL 
DE 12 DE AGOSTO DE 2008, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
DE Nº 31232 DE 13/08/2008 E CONSIDERANDO O DISPOSTO 
NO ARTIGO 199 E 205 DA LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 
1994.
CONSIDERANDO O DECRETO Nº. 1945 DE 13 DE DEZEMBRO 
DE 2005, QUE DISPÕE SOBRE O CUMPRIMENTO DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DE SERVIÇO PÚBLICO CIVIL.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, O RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE DESEMPE-
NHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DO(A) SERVIDOR(A) DANIELLE 
CALAZANS VALENTE, MATRÍCULA DE Nº 54180941/ 2, OBTEN-
DO O CONCEITO BOM, CONSIDERANDO-O(A) APTO(A) PARA O 
CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, CONFORME RESPECTIVO 
PROCESSO Nº. 697/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 15/05/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNCAP

PORTARIA DE SuSPENSãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 258

PORTARIA Nº.645 DE 13 DE mAIO DE 2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 13 
DE AGOSTO DE 2008.
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº.625/08 – CIAM SIDERAL, 
CONSIDERANDO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
– PAD Nº.014/08 E PROCESSO Nº. 015/08, CONSIDERANDO 
O RELATÓRIO CONCLUSIVO APRESENTADO PELA COMISSÃO 
DESIGNADA PARA APURAÇÃO E O JULGAMENTO DO PAD 
Nº.014/08 O QUAL CONCLUIU PELA RESPONSABILIDADE DO 
SERVIDOR NA INFRINGÊNCIA OMISSIVAMENTE O ART. 177, IV 
E VI DA LEI 5.810/94 – RJU E OS ARTS. 07, 13, 15, 17, 18, 125 
E 232 DA LEI Nº. 8.069/90 - ECA
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, POR 30(TRINTA) DIAS, COM PERDA 
PROPORCIONAL DE SEUS VENCIMENTOS, O SERVIDOR 
KILDER PAULO FARIAS PEROTES, MATRÍCULA N°. 57200381/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE MONITOR DA UNIDADE DO CIAM 
SIDERAL (ART.189 DA LEI 5.810/94 – RJU)
II - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR A PARTIR DA DATA DE 
SUA PUBLICAÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA-PRESIDENTE - FUNCAP


